MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO SOCIOECONÔMICO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 031/2025/DDP

O Chefe do Departamento de Ciências Contábeis da Universidade Federal de Santa Catarina
torna público o cronograma do processo seletivo simplificado para a contratação de professor
substituto para o Departamento de Ciências Contábeis, conforme o Edital n° 031/2025/DDP, para o
campo de conhecimento “Ciências Contábeis / Contabilidade Geral”.

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

 09/07/2025

09:45
Ato de Instalação dos Trabalhos com a
presença obrigatória de todos os
candidatos. Sala 103, 1° andar do

bloco F, Centro
Socioeconômico, Campus

Trindade/Florianópolis

10:00

Prova Escrita Dissertativa com duas
questões elaboradas previamente pela
Comissão. Limite de duas horas e meia de
duração. Limite de duas páginas de
resposta por questão.

10/07/2025

Divulgação da lista de aprovados na Prova
Escrita.

Site do Departamento de
Ciências Contábeis
https://ccn.ufsc.br/

11/07/2025

Término do prazo para interposição de
recursos sobre a Prova Escrita.

Encaminhar para o e-mail do
Departamento de Ciências

Contábeis:
ccn@contato.ufsc.br

 14/07/2025

Divulgação do Cronograma Ajustado
contendo as etapas seguintes.

Site do Departamento de
Ciências Contábeis
https://ccn.ufsc.br/

15/07/2025
a

18/07/2025

Período em que ocorrerão: os sorteios dos pontos para a Prova Didática, em ordem de
inscrição (ver Anexo I); as entregas dos documentos para Prova de Títulos; a Prova
Didática; e a divulgação dos Resultados.
As datas e horários dessas etapas serão divulgados no Cronograma Ajustado.

ATENÇÃO: De acordo com o Edital n° 031/2025/DDP: “4.1.1 A pessoa candidata deverá comparecer
pessoalmente a todas as etapas do concurso, na data, local e horário definidos em cronograma”; e
“4.1.2 A pessoa candidata que se atrasar ou faltar a qualquer uma das etapas obrigatórias será
eliminada e ficará impedida de participar das etapas subsequentes”.

FERNANDO RICHARTZ
Chefe do Departamento de Ciências Contábeis

https://ccn.ufsc.br/
mailto:ccn@contato.ufsc.br
https://ccn.ufsc.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO SOCIOECONÔMICO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

ANEXO I

LISTA DE CANDIDATOS EM ORDEM DE INSCRIÇÃO:

1. Rosana Santos de Oliveira
2. Kátia Dalcero
3. Camila Peripolli Sanfelice
4. João Paulo Machado Ribeiro
5. Israel Wamms dos Santos
6. Ana Lúcia Candeia de Lima
7. Tomaz da Silva Melo
8. Ernando Fagundes
9. Fabrine Krzesinski Batickowski
10. Cíntia do Nascimento Silva
11. Amanda Samylli da Silva
12. Marcelo Antonio Pierri Junior
13. Larissa Marx Welter
14. Paulo Alexandre da Silva Pires
15. Daiana Rafaela Pedersini

	CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 031/2025/DDP

		2025-07-07T11:06:05-0300